<I>

(V 53r, P 153r) "Sedechias primus fuit, per quem nutu Dei lex recepta fuit et sapiencia intellecta.

Dixit ergo Sedechias, quod credens quivis habere debet in seipso sedecim virtutes:

Prima est Deum cognoscere et angelos suos. Secunda est discrecio boni et mali, bonum ad operandum, malum ad vitandum. Tercia est obedire regi, quem Deus loco et vice sui ordinat super terram dans ei potestatem in populo. Quarta est honorare parentes. Quinta est benefacere hominibus iuxta possibilitatem suam. Sexta est pauperibus elemosinam erogare. Septima est tueri alienigenas. Octava est niti vehementer ad servicia Dei. Nona est vitare fornicationes. Decima est habere pacienciam. Undecima est esse veridicum. Duodecima est esse iustum. Terciadecima est esse liberalem. Quartadecima est offerre sacrificia Deo propter beneficia populo suo collata. Quintadecima est regraciari Deo propter eventus, qui iugiter eveniunt in mundo. Sextadecima est esse verecundum et temperatum et modice contencionis.

Et dixit, (V 53v) quod prout decet regiam dignitatem populum sibi subiectum esse obedientem ei, sic decet, ut sit rex studiosus circa statum eorum plusquam circa suum, quia sic est ipse penes eos sicut anima penes corpus. Et dixit: Si rex cogitat adunare thesaurum per extorsionem et iniusticiam, cogitat, quod non est veritas, quia non aggregatur sic thesaurus nisi per depopulationem terre. Et dixit: Si rex obmittet investigare populi sui facta, milicie sue et inimicorum, non erit uno die securus de regno suo. Et dixit: Quam bene est populo, cuius rex est bone discretionis et boni consilii et sapiens in sciendis, et quam male est ipsi, quando aliquid predictorum deficit ei! Et dixit: Cum rex despiciet aliquid modicum de hiis, que facere debet, augebitur illud sicut in debili infirmitas corporis, cui si non occurritur cum medicina, magnificabitur, et totum corpus molestabit. Et dixit: Si rex eludatur adulacionibus inimici et dulcibus verbis non habendo respectum ad opera ipsius, non erit securus, quin subito invadatur ab eo, sicut illi, qui leonis saltu subito et exinproviso invaduntur, non possunt evadere mortem. Et dixit: Interest regis informare filium scienciis, (V 54r) qualiter suum regnum conservet et qualiter sit rectus in populo suo et qualiter dirigat miliciam suam, nec permittat multum uti venacione aut aliis vagacionibus, et instruat eum loqui composite, et vitare faciat vanitates. Et dixit: Interest regis, quod sua beneficia in bonis viris appareant et in

5

10

15

20

25

30

4 quivis] *om.* L; || habere debet] debet habere P || **7** bonum] boni L; || malum] mali L; || vitandum] evitandum P || **8** ordinat] ordinavit L || **9** benefacere] beneficare L || **10** alienigenas] alienigenas et peregrinos L || **11** niti] inniti L || **12** Duodecima] duodecimam L || **15** in] *om.* P || **18** ei] *cum siglo omissionis* P; || sic] sicut P; sit rex] rex sit P || **19** eos sicut] ipsos sicut P || **20** adunare thesaurum] adiuvare thezaurum P || **20** cogitat] cogitet L || **22** populi sui] sui populi P || **24** sapiens] sapientis V; || sciendis] scienciis L || **25** aliquid] aliquod P || **27** molestabit] molestabitur L; || dixit] || super dixit P || **32** sit] *om.* P || **32** miliciam] maliciam P, Wo || **33** vagacionibus] nacionibus P; || loqui] || eloqui L || **34** / **35** Et – nitantur] *om.* P

2 / 84 Sedechias – operibus] Iohannes de Procida, Liber philosophorum moralium antiquorum, p. 398–402

35 hiis, que scire nituntur, ut ob hoc ad predicta proficere melius nitantur. Et dixit: Interest regis, cum vult sibi serviri ab aliquo de suo ministerio, scire prius mores ipsius, et qualiter se gubernet, et domum suam, (**P 153v**) et socios; et si percepit eum esse bonorum morum, gubernatorem status sui et observatorem legis et tollerare pacienter, qui contingunt, sinistros eventus, faciat sibi serviri ab eo, si non detestatur eum. Et dixit: Purum amicum diligentem te scio meliorem fratre et patre et matre optante mortem tuam, ut hereditet bona tua. Et dixit quodlibet appetere suum simile. Et dixit: Qui non mansuescit vel acquiescit castigacione blanda, fac eum mansuefieri correpcione turpi vel aspera. Et dixit: Maiores divicie sunt sanitas corporis, et maior alacritas est satisfaccio cordis. Et dixit: Obediencia ex amore est firmior quam (**V 54v**) obediencia ex dominacione et metu. Et dixit: Experiencie efficiunt bonas castigaciones, et aspectus ad fines rerum bonam efficit fidelitatem. Et dixit: Melius est in hoc mundo et nobilior fama bona, et in alio mundo exclusio a pena. Et dixit valencius esse tacere quam loqui cum ignorante, et solitudinem querere quam iungere se malis. Et dixit: Quando rex est maleficus, melius est ei, qui non noscit eum, quam qui magnum habet locum cum eo. Et dixit, quod melior est homo sterilis quam habens filium ineptum. Et dixit melius esse stare cum sapiente paupere quam cum divite ignorante. Et dixit: Per sapienciam acquiritur humilitas, bona voluntas, pietas et privacio peccatorum. Et dixit: Non recte agit, qui querit sapienciam non legendendo et non laborat studens in eadem acquirenda; et ille, qui cogitat eam habere cum aliqua inhabilitate, est ignorans. Et dixit: Qui deficit in eo, quod tenetur Creatori suo, multo magis deficit in omnibus aliis operibus bonis. Et dixit: Non credas illi, qui dicit se scire veritatem et facit contrarium eius. Et dixit: Sicut pueri nitentes comedere dulcia si prohibeantur, non obmittunt illa comedere, ita igno(**V 55r**)rantes et diligentes se appetitu corporali non esuriunt nec vitam diligunt nisi propter se, et sapientes non diligunt vitam nisi ut bona operentur, et dimittunt delectaciones mundi, quia nocive tantum sunt diversarum operacionum et voluntatum et similius formarum. Et dixit: Qualiter coequari possunt hominum opera, qui conantur ad profectiva et perpetua prosequenda, cum operibus illorum, qui non nisi in obtinendis suis voluptuosis exerciciis innituntur? Quasi diceret: nullo modo possunt coequari. Multum interest inter illum, qui nititur inquinare se inmundiciis in hoc mundo nocivis et in alio, et inter illum, qui nititur in deposito

35 que] qui L, Mašek || 36 cum] ut cum L || 38 gubernatorem] gubernat rem L || 39 tollerare] toleret L || 40 detestatur] detestetur L || 40 scio] scito L; || et²] ac L || 41 optante] obtante L || 43 mansuefieri correpcione] assuefieri correctione L || 44 et] om. P || 45 est firmior] firmior est L || 45 dominacione] donacione L || 48 esse] est L || 50 qui - locum] ei qui magnum locum habet L || 50 / 51 Et - ineptum] om. L || 51 esse] est esse V, est L || 51 / 52 sapiente paupere] paupere sapiente P,L || 55 aliqua inhabilitate] quadam habilitate L || 58 nitentes] utentes L || 61 nocive tantum] nocent tantum P; nocent tamen L || 63 profectiva] opera perfectiva L || 64 / 65 Quasi - coequari] om. L || 66 nititur - deposito] inde nititur posito V, P, Wo; emendavi secundum L

41 / 42 quodlibet - simile] cf. Aristoteles Latinus, Guillelmus de Moerbeka translator, De coelo et mundo 4,3; Bekker 310a; Iacobus Veneticus translator, De anima 1,5; Bekker 410a; cf Hamesse, Auctoritates Aristotelis, n. 141, p. 242; Ethica Nicomachea, Bekker 1155b

firmato in celis. Et dixit: Non reputatur studiosus, qui obmittit iuvativa et laborat in nocivis. Et dixit: Amara et aspera sapientes tollerant, quasi sint dulcia ut mel, eo quod sciunt finem illorum esse iuvativum. Et dixit: Quam bonum est hiis bene facere, qui merentur, et quam utile, et quam malum est non merentibus et inutile, quia qui hoc facit, perdit laborem suum. Nam qui bene facit non merentibus, est ut pluvia in arena, que ibi perditur. Et dixit: Felix est, cui noctescit et diescit faciendo quod convenit, et (V 55v) qui non accipit ex mundo nisi id, quo excusari non potest, et qui operatur bona et prohibet mala, dum vivit in mundo. Et dixit: Non decet iudicare hominem ex dictis, immo ex operibus, quia dicta pro maiori parte vana sunt, opera vero consecuntur commoda et dampna. Et dixit: Cum elemosina datur debilibus indigentibus, prodest manifeste, sicut (P 154r) medicina, que convenienter offertur infirmis, sanat; et elemosina data non egentibus est sicut medicina disconveniens infirmo oblata. Et dixit: Qui elongatur ab ignorantibus, elongatur a sordibus, et facit quiescere visum et auditum suum ab ipsis. Et dixit: Decencius est toto tempore vite hominis, quod expenditur in servicio Dei bona operando, et mediocre est, quod expenditur in necessariis, quibus excusari non potest in vita, sicut in comedendo, bibendo et dormiendo, decurando infirmitates contingentes; et peius est, quod expenditur in malis operibus.”

70

75

80

85

<II>

In penitencia quid peccatorem considerare opporteat Augustinus in libro De penitencia docet dicens (et ponitur De penitencia Distincio V caput 1): “Consideret qualitatem (V 56r) criminis in loco, in tempore, in perseverancia, in varietate persone, et quali hoc fecerit temptatione, et in ipsis vicii multiplici execuzione. Opportet enim penitere fornicantem secundum excellenciam sui status aut officii, aut secundum modum meretricis, et in modo operis sui, et qualiter turpititudinem suam egit, si in loco sacro, aut cui debent excellenciam fidei, ut domus dominorum, et aliorum multorum, si in tempore oracioni constituto, ut festivitates sanctorum et tempora ieunii. Consideret, quantum perseveraverit, et defleat, quod perseveranter peccavit, et quanta virtus fuerit in pugnacione. Sunt, qui non solum non vincuntur, sed ultiro se peccato offerunt, nec expectant temptationem, sed preueniunt voluntatem. Et pertractet secum, quam multiplici accione vicii delectabiliter peccavit. Omnis ista varietas ostendenda et confitenda et deflenda, ut, cum cognoverit, quod peccatum est multum, cito inveniat Deum propicium. In cognoscendo augmentum inveniat se, cuius etatis fuerit,

90

95

100

67 iuvativa] innativa P, Wo, innociva Mašek || **69** iuvativum] innativum P, Wo; innocivum Mašek || **71** est] om. P || **72** cui] qui L || **73** et¹] et faciendo V, P, Wo; emendavi secundum L || **73** quo] quod L || **76** consecuntur] secuntur P || **78** sanat] eos sanat L || **78 / 79** disconveniens infirmo] disconvenienter infirmis L || **79** elongatur - ignorantibus] om. L || **80** ipsis] ipsis felix est L || **80** toto] ex toto L || **81** mediocre] mediocriter P || **83** decurando] et curando L || **95** domus] dominus V, P domus Fr, Wo; emendatum secundum Fr

88 / 89 Augustinus – penitencia] *Augustino ab autoribus medii aevi perperam attributum*, cf. e.g. Petrum Lombardum, Sent. IV, d. 16, c.2 || **90 / 176** Consideret – vitam] cf. Decretum Gratiani, De pen. D. 5 c. 1, Friedberg I, col. 1238-1240

cuius sapientie et ordinis, et statum omnem alterius non peccantis. Immoretur in singulis istis et senciatur modum criminis purgans lacrimis omnem qualitatem vicii et (**V 56v**) defleat virtutem, qua interim caruit. Dolendum est et dolore purgandum est non solum quia peccavit, sed quod se virtute privavit, nam licet speret se consecuturum veniam, dolere tamen potest, quia non promeruit, unde remunerari confidat. Anxietur et doleat, quod modo effugiens de preteritis 110 penam miser non inde expectat gloriam, cuius omne tempus, quoniam tempus brevissimum est, debuit decertavisse ad consequendum premium.

Defleat eciam, quoniam offendens in uno factus est omnium reus: ingratus enim extitit, qui plenus virtutibus Deum non omnino timuit; in hoc enim quisque peccator fit culpabilior, quo est Deo acceptior. Ideo enim Adam plus peccavit, quia omni bono habundavit. Eciam alio modo offendens in uno factus est omnium reus, quia omnis virtus patitur detrimentum ab uno vicio; nam si quis incidat in avariciam, largitatem destruit, et eciam castitatem minoravit: amore enim pecunie vel violaret castitatem, vel saltem minus amaret. Si enim tanta propter Deum adhuc castitas inest, ut nolit eam perdere, saltem tamen 120 minori gaudio et minori affeccione tuetur eam, ubi videt procedere inde dampnum (**V 57r**) pecunie, sicque et in aliis, que etsi non expellantur, tamen percepcione unius vicii vel satis vel parum minuitur vel intencione deterioratur. Unde omnis virtus cuiuscumque criminis deflenda, et de omnibus indulgencia est petenda. Animadvertere eciam opportet et (**P 154v**) animadvertisendo deflere 125 animam proximi, quam fornicator Deo eripuit vel ereptam in malo confirmavit, et quod exemplum extitit mali in operacione sui criminis, cui magis profuisset, si aliis causa fuisset conversionis. Gemat itaque aliorum vitam in sua corruptam vel incorruptam conservatam, et commodum proximi, quod dedisset exemplo boni. De tristitia doleat, quam bonis peccando intulit, et de leticia, quam eis 130 non adhibuit. Et non solum cogitet, quid et qualiter fecerit, sed quoniam iniuste Deum, ut diximus, peccando offenderit.

Timeat illam Veritatis sentenciam Non potestis duobus dominis servire. Timeat ergo, ne omnia bona, que fecit, dum in uno peccato perseveret, ex communicacione mali perdiderit, ut, qui servivit dyabolo per crimen, Deo quas obtulit, amiserit 135 virtutes. Pium tamen est credere, ut recepta gracia Dei, que in eo destruit mala, priora eciam (**V 57v**) remuneret bona, ut, cum destruxerit, quod suum non invenit, amet et diligat bonum, quod eciam in peccante plantavit.

In omnibus dolens aut seculum relinquat aut saltem, que sine ammixtione mali non sunt amministrata, ut mercatura et milicia, et alia, que utentibus sunt

105 et¹] *om. P* || **106** est] *om. P* || **113** omnino] omnimodo *P* || **122** minuitur] minuuntur *Fr, Wo*; || deterioratur] deteriorantur *Fr, Wo* || **123** criminis] crimi*nis Fr, Wo* || **130** quoniam] quam *P, Fr, Wo* || **135** que – eo] *om. P* || **136** remuneret] remunerat *P* || **137** peccante] peccando *P*

112 offendens – reus] *cfr. Iac 2,10* || **132** Non – servire] *cfr. Mt 6,24; Lc 16,13*

nociva, ut amministraciones secularium potestatum, nisi utatur hiis ex obediencia licencie. Ponat se omnino in potestate iudicis, in iudicio sacerdotis nichil sibi reservans sui, ut omnia eo iubente paratus sit facere pro recipienda vita anime, quecumque faceret pro vitanda corporis morte, et hoc cum desiderio, quia vitam recuperat infinitam; cum gaudio enim facere debet inmortalis futurus, que faceret pro differenda morte moriturus. Semper deprecetur Deum, certus de venia, qui omnibus modis et sine dubio rogaret potestatem terrenam. Abstineat a multis licitis, qui in libertate arbitrii commisit illicita, semper offerat Deo mentem et cordis contritionem, deinde et, quod potest, de possessione - tunc, quod offerat, securus offerat: *Respexit enim Dominus ad Abel et ad munera eius*. Sed prius dicit "ad Abel", quam "ad munera"; sumens (**V 58r**) enim mentem, quam cognovit humilem et puram, remunerat eius largitatis munera. *Ad Cayn vero non respexit neque ad eius munera*; mentem eius, quam viderat, quoniam non cognovit, eius munera non recepit. In iudicio itaque cordis consideranda est elemosina tribuentis, nec tam considerandum est quantum, sed qua mente, qua affectione datur, quod potest - vidua enim duobus, que habuerat minutis, larga, plus omnibus posuit. Qui igitur peccata sua redimere vult temporalium oblacione, caveat: prius offerat mentem.

Cautus sit penitens, ne verecundia ductus dividat apud se confessionem, ut diversa diversis velit sacerdotibus manifestare: quedam enim celant uni, que alii manifestanda conservant, quod est se laudare et ad hypocrisim tendere et semper venia carere, ad quam per frusta totam pervenire putat. Paveat preterea, quem vera delectat penitencia: non prius ad Domini corpus accedat, quam confortet ipsum bona conscientia; sed in hac separacione tremendum iudicium cogitet, ubi maius et terribilis inpenitentes separabit in ignem; doleat, quod non audeat sumere, quem multum desiderat, cibum salutarem. (**V 58v**) Isti sunt digni fructus penitentie animam captivam elaqueantes et in libertate servantes.

Cohibeat se preterea a ludis, a spectaculis seculi, qui perfectam vult consequi graciā remissionis. Nam si Dina se cohibusset, si inter suos remansisset, ab (**P 155r**) extraneo raptore corrupta non esset. Tanto itaque magis sibi caveat et cohibeat se anima, que semel rapta et est corrupta; timeat iam dicta experimento, quod ignoravit virgo. Eligat, quem imitetur, non sequatur, que animus suus dampnat. Se enim iudicat, qui penitentie fructum non habentem a se non

141 potestate] potestatem P || **144** infinitam] infinitum ut deus P || **150** quam²] quod V || **150** mentem] propter mentem ("propter textui insertum") P; mentem enim Fr, Wo || **151** munera] verba P || **155** datur] dat Fr, Wo || **155** omnibus] omnibus aliis P || **158** penitens] penitus P || **161** frusta] frustra P || **162** penitencia] om. P || **168** si² - remansisset] om. V || **169** magis] magna P || **170** dicta] docta Fr, Wo

149 Respexit - eius] Gn 4,4 || **151 / 152** Ad - munera] Gn 4,5 || **155 / 156** vidua - posuit] cfir. Mc 12,42-43; Lc 21,2-3 || **165 / 166** digni - penitentie] cfir. Lc 3,8 || **168 / 169** Dina - esset] cfir. Gn 34,1-2

175 elongat, laudat enim et amat, quos digne fructificare non ignorat. Querite fructus dignos, etsi non dignos penitencie: sunt enim digni fructus virtutum fructus, qui non sufficiunt penitentibus; penitencia enim graviores expostulat, ut sic placetur ecclesia, ut placata dolore et gemitibus mortuis impetret vitam.”

<III>

Sapiencie VI^o capitulo

180 *Audite ergo reges et intelligite, discite, iudices finium terre, prebete aures vos, qui continetis multitudines et placetis vobis in turbis nacionum, quoniam data est a Domino potestas vobis et virtus ab Altissimo, qui (V 59r) interrogabit opera vestra et cogitationes scrutabitur. Quoniam cum essetis ministri regni illius, non recte iudicastis neque custodistis legem iusticie neque secundum voluntatem Dei ambulastis. Horrende et 185 cito apparebit vobis, quoniam iudicium durissimum in hiis, qui presunt, fiet. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta pacientur.*

Ezechielis XLV^o capitulo

190 *De terra erit eis possessio in Israel, et non depopulabuntur ultra principes populum meum, sed terram dabunt domui Israel secundum tribus eorum. Hec dicit Dominus Deus. Sufficiat vobis, principes Israel. Iniquitatem et rapinas intermittite, iudicium et iusticiam facite. Separate confinia vestra a populo meo, ait Dominus Deus.*

<IV>

195 Noe primus vineam plantavit; inebrarius obdormivit denudatus, quem primogenitus filius derisit, secundogenitus operuit et texit.

200 Noe designat Cristum, nam sicut Noe in mundi reformacione plantavit vineam post diluvium, sic Christus plantavit ecclesiam (V 59v) post diluvium Veteris legis transgressorum. Vinea igitur est ecclesia, que tot palmites, quot electos ab Abel iusto usque ad ultimum electum produxit. Vinum vero sanguinem Christi demonstrat, inebracio spiritualem inebracionem figurat amoris, quo Christus inebrarius obdormivit in cruce denudatus. Derisio primogeniti derisionem significat Iudeorum et infidelium ceterorum, quia crucifixio Christi Iudeis quidem scandalum, gentilibus autem stulticia videtur. Unde Iudei, qui fuerunt primogeniti Dei filii adoptivi, ipsum Filium Dei denudatum in cruce deriserunt. Secundogenitus 205 populum fidelem designat Christi sanguine redemptum. Coopertura est caritas - hac fideles Christum cooperiunt, quando pauperes nudos tegunt, iuxta illud

173 Querite] Querit P, Querat Fr, Wo || **174** etsi – dignos] *om. V* || **175** graviores] mores V, P, *emendavi secundum Fr, sic et Wo* || **175** placetur] pacetur Fr, paccetur Wo || **176** placata] peccata V, P; paccata Fr, Wo, *emendavi*; ||dolore] dolo P || **179** Sapiencie – capitulo] rubrica V, *in marg. P* || **181** placetis] placitis P || **187** Ezechielis – capitulo] rubrica V || **190** Israel] *om. P*; || iudicium] et iudicium P, Vulg.Wo || **194** primus] primis P || **198** electos] dilectos P || **199** demonstrat] designat (*demonstrat cancellatum*) P || **201** significat] signat P || **202** infidelium ceterorum] ceterorum infidelium P

180 / 186 Audite – pacientur] Sap 6,2-7 || **188 / 191** De – Deus] Ez 45,8-9 || **194** Noe – plantavit] *cfr. Gn 9,18-25* || **203** crucifixio – stulticia] *cfr. I Cor 1,23* ||

“Quod minimis meis fecistis, michi fecistis”. Hec est illa coopertura fervide caritatis, que operit Cristum in pauperibus et multitutinem tegit peccatorum.

Hec est moralizacio domini Karoli, regis Romanorum.

Tubalchaym primus artes, fabrilem et melodiam, invenit, atque per fabrilem ad 210 melodiam devenit. Nam per ferri concussionem (**V 60r**) deprehendit sonorum proporcionem, et percepit armoniacam delectacionem. Iste Tubal(**P 155v**)chaym est figura hominis iusti et fidelis, cuius caro pro statu incipientium per ferrum designatur, quia sicut durum est ferrum et tamen per malleacionem disponitur ad formas diversas nec non ad sonos formandos coaptatur, ita caro dura est ad percipiendam spiritualem delectacionem. Ferrum igitur carnalem designat naturam, malleacio vero corporis castigacionem figurat sive maceracionem, quia sicut ferrum sine ignili calore nequit duci bene sive disponi, sic nec hominis caro potest macerari sine igne caritatis.

Melodia spiritualem signat delectacionem et supernam, unde sicut ille 220 Tubalchaym, primus faber, per ferri artacionem invenit et percepit melodiam delectacionem, sic homo fidelis in statu proficiencium per corporis maceracionem pervenit ad intellectum eternarum melodiarum et supernorum delectacionem in statu perfectorum.

Enoch, ut legitur in Genesi, primo cum Deo abiit et rediit, secundo abiit et 225 non (**V 60v**) rediit. Enoch naturam designat humanam, quoniam natura humana primo quidem abiit cum Deo pro statu innocencie in primis parentibus, sed, heu, rediit in hunc mundum et miserie statum per peccatum. Verum post assumptionem nature humanae in unitatem suppositi divini humanum genus abiit cum Deo in Cristi ascensione, quando *ascendens in altum captivam duxit captivitatem*, et tunc non rediit amodo ad culpe et miserie statum. Et 230 sicut Enoch revertetur ad iudicandum Anticristum, ita Christus revertetur ad iudicandum mundum.

Iste sunt moralitates domini Karoli Romanorum et Boemie regis.

235

<V>

O Maria, cella Verbi incarnati, tu puteus, in quo hausit humana natura aquam vivam, salientem in eternum. Tu clarissimus virginitatis berillus, in cuius puritate sol divinitatis suos radios effudit, ex quorum reverberacione illuminate sunt tenebre nostre et eorum calore incensa sunt humana corda, ut urantur in caritate Dei. Tu 240

209 Hec – Romanorum] *rubrica V, in P deest* || **210** invenit] *om. V* || **212** armoniacam] *armoniacam P* || **234** Iste – regis] *rubrica V, in P deest* || **238** berillus] *rivulus P*

207 Quod – fecistis^{2]} || *cfr. Mt 25,40* || **208** multitutinem – peccatorum] *cfr. I Pt 4,8* || **210** Tubalchaym] *cfr. Gn 4,22* || **225** Enoch – Genesi] *cfr. Gn 5, 21-24; cfr. Eccli 44,16; Hbr 11,5* || **230 / 231** ascendens – captivitatem] *Eph 4,8* || **232** Enoch – Anticristum] *cfr. Veteris Testimenti pseudoepigraphum Librum I Henoch* || **237 / 238** aquam – eternum] *cfr. Ic 4,14*

vera figura aquillaris, que in pennis humilioris coloris alia animalia prevolat; sic tu virtute humilitatis supervolasti (**V 61r**) omnes choros angelorum. De quibus alis aquille, que date sunt mulieri parturienti, Iohannes in Apocalipsi vocavit, tu ergo sic exaltata in caritate solis fervendo ad instar aquille renovasti senectutem
 245 tocius generis humani abluendo vetustatem lavacro regeneracionis. Tu vera mater gracie mutans nomen Eve, matris culpe, que nos peccato suo exceccavit, tu nos tua prudencia caritativa illuminasti. Nam sicut aquilla opponit radiis solis pullos suos, sic nos tu fugata nubis veteris caligine vero soli opposuisti, ut fervore ipsius mortales nostri oculi illuminarentur. Quapropter filius tuus adoptivus, cui te Filius
 250 tuus in cruce commendavit, typum aquile coram te fert in signum humilitatis ac victorie, qui et palme virginitatis tue fuit lator.

<VI>

(**P 156r**) *In principio erat Verbum et Verbum erat apud Deum et Deus erat Verbum.*

255 In Patre erat Filius, qui est Verbum Patris, quod Verbum Deus erat. Non enim in solo pane vivit homo, sed ex omni verbo, quod procedit ex ore Dei. Spiritus hominis (**V 61v**) habet vivere in Verbo et ex Verbo, et ideo Salvator de Spiritu in Iohanne ait *docebit vos omnem veritatem, quia de meo accipiet et annunciat vobis*. Homo, cum habeat spiritum intelligentie boni et mali, quem inspiravit sibi
 260 Creator in Verbo in consensu Spiritus sancti, dum dixit “*Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram*”, non solum potest vivere ex pane, sed ex pane Verbi, nec similiter humanitas potest sustinere solum Verbum, quia nondum implevit precepta Verbi. Sed opportet eum sumere et panem in Verbo, ut ea, que mens intelligentie capax non existit in Verbo, assequatur in fide in pane Verbi,
 265 qui datus est nobis in verbo salutis, dum dixit: *Quicumque manducaverit ex hoc pane, non morietur in eternum*. Voluit autem uniri Verbum cum pane ac altitudinem divinam cum cibo nostre fragilitatis, qui noluit abhorrere esurientem, sed in tantum se humiliavit, ut ei semetipsum offerret in cibum, et qui non abhorruit pro eo Virginis uterum. Et non solum voluit pascere spiritum verbo, sed et fragilitatem
 270 nostram pane materiali, quem panem per verbum in semetipsum mutavit, dum dixit: *Hoc est corpus meum*. Et cum oraret Patrem (**V 62r**) pro humanitate, ut clarificaretur, oravit pro nostra fragilitate, ut corroboraretur, dicens: *Claritatem, quam dedisti michi, dedi eis, ut sint unum, sicut et nos unum sumus. Pater, quos dedisti*

241 coloris] caloris P || **241** sic] sicut P || **246 / 247** nos²] voca nos V; voca nos tu P; om. Wo; emendavi || **247** illuminasti] nos illuminasti Wo emendans || **251** lator] P, in pagina (155v) residua, in 7 lineis epitaphium metricum Sigismundi regis legitur, manu alia scriptum || **256** in] ex P || **260** Creator] Salvator P

242 / 243 quibus – Apocalipsi] qfr. Apc 12,13-14 || **244** ad – senectutem] qfr. Ps 102,5 || **245** lavacro regeneracionis] qfr. Ti 3,5 || **249 / 250** cui – commendavit] qfr. Io 19,26-27 || **254** In – Verbum] Io 1,1 || **255 / 256** Non – Dei] qfr. Lc 4,4 (Dt 8,3) || **258** docebit – veritatem] Io 16,13 || **258 / 259** quia – vobis] Io 16,14 || **259** intelligentie – mali] qfr. Gn 2,9,17 || **260 / 261** Faciamus – nostram] Gn 1,26 || **265 / 266** Quicunque – eternum] Io 6,52 || **271** Hoc – meum] Mt 26,26; Mc 14,22; Lc 22,19; I Cor 11,24 || **272** ut clarificaretur] qfr. Io 17,1.5.10 || **272 / 273** Claritatem – sumus] Io 17,22 || **273 / 275** Pater – constitucionem] Io 17,24

*michi, volo, ut ubi sum ego, et illi sint mecum, ut videant claritatem meam, quam dedisti
michi, quia dilexisti me ante mundi constitutionem.*

275

<VII>

Secundum Lucam

*Factum est, dum iret Jesus in Ierusalem, transibat per medium Samariam et Galileam.
Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurserunt ei decem viri leprosi. Qui steterunt
et levaverunt vocem dicentes "Iesu preceptor, miserere nostri!". Quos ut vidit, dixit: "Ite,
ostendite vos sacerdotibus". Et factum est dum irent, mundati sunt. Unus autem ex illis,
ut vidit, quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum, et
cecidit in faciem ante pedes eius gracias agens – et hic Samaritanus. Respondens autem
Jesus dixit: "Nonne decem mundati sunt? Et novem ubi sunt? Non est inventus, qui
rediret et daret gloriam Deo nisi hic alienigena? Et ait illi: "Surge, vade, quia fides
tua te salvum fecit."*

280

(V 62v) *Factum est, dum iret Jesus in Ierusalem, transibat per medium Samariam
et Galileam. Et cum ingrederetur quoddam castellum, occurserunt ei decem viri
leprosi.* Et reliqua.

285

Fratres carissimi! Quia peccata, prochdolor, accumulans ab utero matris mee et
ineuntis etatis primordiis adauxi frequenter et vitam celibem angelorum imitari
nolui, mandatorum Dei transgressor, verbum Dei exponere, prout deceret, non
valeo. Sed quia *in nomine Iesu omne genu flectitur celestium, terrestrium et infernorum*,
ideoque intellectus meus, quamvis insufficiens, humiliato genu laudi tanti
magnifici Creatoris deserviet, ut verba preassumpta sancti evangelii inbecillitate
mea Spiritus sancti cooperante (**P 156v**) gracia exponantur. In cuius aspiracione
benigna valeatis suscipere, quod sermone diserto non digne valeo declarare.

290

Igitur ad premissa sancti evangelii verba recurro beati Luce, qui dicit *Factum
est, dum iret Jesus in Ierusalem*. Ista Ierusalem interpretatur “visio pacis”, que
visio pacis preordinata erat apud divinitatem ad pacificandum iram Dei contra
humanum genus. In quo (**V 63r**) aspectu seu visu misericordie Dei fuit missus
Filius, qui est Verbum Patris, et incarnatus ex Spiritu sancto *transibat per medium
Samariam*, que interpretatur “lana Domini” vel “coniunctione Domini” seu “custos”
vel “custodiens Dominum”. Nam dum assumpsit carnem ex Virgine, coniunxit
deitatem cum humanitate, quia sicut lana aquam suscepit et remittit incorrupta, sic

295

274 meam] magnam meam P || **278** Secundum Lucam] *rubrica V, in P deest* || **280** steterunt] steterunt a longe
Vulg; cfr. *infra lin. 334* || **290** reliqua] reliqua. Omelia. P || **293** nolui] volui P || **294** flectitur] flectatur P ||
297 cooperante] *in pagina (156r) residua, in 7 fere lineis, nota de bello hussitico incohante legitur, manu alia scripta* P ||
300 / 301 que – pacis] *om. P* || **306** incorrupta] incorruptam P

300

279 / 287 Factum – fecit] Lc 17,11-19 || **294** in – infernorum] Phil 2,10 || **301** Ierusalem² – pacis] cfr.
Heller, H 1296, p. 241-242 || **304 / 305** Samariam – Dominum] cfr. Heller, H 2571, p. 460

310 Virgo Filium concepit et peperit sine corrupcione. Et in coniunctione humanitatis cum deitate non est ipsa humanitas a deitate confusa, sed clarificata secundum illud Iohannis “claritatem dedi eis”. Custos autem aut custodiens fuit Maria secundum illud Luce *Maria autem conservabat omnia verba hec conferens in corde suo*. Que lana sua contextit humanitatem cum deitate, cum dixit se ancillam Domini. – *Et Galileam*, que Galilea “rota” vel “volubilis” sive “transmeans” aut “transmigracio” interpretatur, Transitus iste per Galileam nobis clare ostenditur in eo, cum transisset per auream portam Virginis lux et decus universe fabricae mundi, hoc est: cum de Virgine nasceretur, intravit in volubilitate rote nostre miserie (ut Iob: *numquam in eodem statu permanet*) (**V 63v**) transmeans per mortem, ut transmigraret per mortem in vitam.

315 320 *Et cum ingredetur quoddam castellum*. Castellum autem, in quod ingressus est, signat mundum istum. Nam iste mundus firmaverat sibi castrum, et contra divinam maiestatem erexerat turrim superbie, videlicet turrim Babel, prout in Genesi: *Faciamus nobis civitatem et turrim, cuius culmen pertingat usque ad celum, et celebremus nostrum nomen*. Et civitatem Babilon, illam magnam meretricem, intellige circumdata septem muris, qui erant septem peccata mortalia, que eandem civitatem circuibant. Que peccata per septem capita bestie figurantur, quam vidit Iohannes in Apocalipsi dicens: *Vidi bestiam habentem capita septem*.

325 330 *Occurrerunt ei decem viri leprosi*. Decem viri leprosi, qui occurrerunt ei, significant humanum genus, quod maculatum erat lepra peccati peccando contra decem precepta Dei. Et in hoc representaret decem leprosos, qui occurrerunt ei, quia ibi non erat medicus, qui curaret eos. Et ideo quoque dicti sunt viri, quia virilitatem habebant recedendi a peccato. Sed heu multi derelicta virilitate in pigricia et torpore obdormiunt in peccatis non (**V 64r**) curantes currere Domino obviam animarum querendo sanitatem.

335 340 *Qui steterunt a longe*: quoniam *longe a peccatoribus salus*, prout in ewangelio Luce: *Stans a longe publicanus non presumebat nec oculos suos ad celum levare* etc. Et levaverunt vocem quasi ad celestem medicum, quia de terris medicus eos sanare non poterat, nec aliud est vocis elevacio nisi quedam suffragii postulacio de premiis. *Dicentes “Iesu preceptor, miserere nostri”*. Ipsi evangelizaverunt eum preceptorem in aspiracione Spiritus sancti, cuius regnum et imperium sine fine permanet, qui testis Patris fuit dilecti sui Filii. Et pecierunt misericordiam dicentes “*miserere nostri*”, et in fide eorum salvavit eos. *Quos ut vidit, dixit: “Ite, ostendite vos sacerdotibus,”* non quia ipse in eos potestatem non haberet, sed ut (**P 157r**)

310 aut] *om. P* || **312** / **313** se] *se esse P* || **317** ut] *pro V* || **320** mundum istum] *istum mundum P* || **324** intellige] *om. P* || **326** quam] *que P* || **326** dicens] *om. P* || **328** significant] *signant P* || **330** medicus] medicus manens *P* || **342** eos] *ippos P*

310 claritatem – eis] *cfr. Io 17,22* || **311** / **312** Maria – suo] *Lc 2,19* || **312** / **313** ancillam Domini] *cfr. Lc 1,38* || **313** / **314** Galileam – interpretatur] *cfr. Heller, H 666, p. 137* || **317** numquam – permanet] *Iob 14,2* || **322** / **323** Faciamus – nomen] *Gn 11,4* || **323** Babilon – meretricem] *cfr. Apc 17,1,5* || **326** Vidi – septem] *Apc 13,1* || **334** longe² – salus] *Ps 118,155* || **335** Stans – levare] *Lc 18, 13*

sacerdotum dignitatem honoraret, qui summus sacerdos erat, sed veram hostiam adhuc non ymmolaverat, scilicet suum sacratissimum corpus in ara crucis, qui intendebat prius animas a lepra peccati salvare quam corpora, et ideo misit eos ad sacerdotes, ut se eis ostenderent, qui lepram humanitatis in se assumpserat et voluit in (V 64v) passione et sanguine suo humanitatis nostre lepram peccatumque sanare. *Et factum est dum irent*: per hoc in salutis exemplum insinuatur eorum obediencia. *Mundati sunt*: hic ostenditur divine gracie affluencia. *Unus autem ex illis, ut vidi, quia mundatus est, regressus est cum magna voce magnificans Deum et cecidit in faciem ante pedes eius gracias agens; et hic Samaritanus*, qui interpretatur lana vel coniuncio seu custos aut custodiens. Iste Samaritanus significat Cristum, qui coniunxit divinitatem cum humanitate, custos divinitatis et custodiens humanitatem. *Respondens autem Iesus dixit: "Nonne decem mundati sunt? Et novem ubi sunt? Non est inventus, qui rediret et daret gloriam Deo, nisi hic alienigena?"* In hoc alienigena representatur Cristi persona. Nam novem sunt chori angelorum et decimus divine essencie, de qua essencia processit Filius Dei, qui est Verbum Patris, et assumpsit fragilitatis nostre carnem factus leprosus propter nos, nam *languores nostros ipse portavit* (ut ait propheta), *reputavimus eum tamquam leporum et percussum a Deo et humiliatum*, et ipsam carnalem (V 65r) nostram infirmitatem nobiscum portavit, donec clarificaret eam in sua resurreccione. Pro qua claritate gracias Patri egit solus, qui alienigena erat nec de foribus angelorum vel nostris. Actamen nos, qui sumus filii Ade, quos creavit Pater celestis ad reimplendum novem choros angelorum, quamvis sanati fuissemus cum eo in passione sua a lepra per Deum, et expectaremus, sicut hodie expectamus, inibi mansiones perpetuas, nullus nostrum reddidit grates Deo Patri pro sanitate nostra nisi ipse solus Filius Dei, qui erat alienigena de decimo choro divine essencie. Dicat nunc hereticus : "Cur Pater ab arce non misit Verbum, id est Filium, ad sanandam lepram malorum angelorum sicut hominum?" Et respondeat iudex: "Ipsi divinam essenciam viderunt, seducti non fuerunt, corrupcione caruerunt, humana vero natura in fragilitate Ade incepta divinitatem non vident, sed in similitudine humani generis Deum vident, preceptum ipsius ex animali seduccione infregit ac penam pro eo a Deo deputatam portavit, nec tamen ipse transgressor cum semine suo dignus fuit reparare mandati Dei transgressionem. Ideo (V 65v) providit Deus de reparacione per Filium suum, ad cuius similitudinem hominem creaverat, quem voluit ex homine nasci, id est de Virgine corpus humanum assumere, qui in suam claritatem nos omnes vocavit secundum illud Iohannis *claritatem, quam dedisti michi, dedi eis, ut sint unum, sicut*

353 significat] signat P; || qui] cum P || 365 fuissemus] fueramus P || 367 grates] gracias P || 372 vidit] vivit P

359 / 360 languores – humiliatum] Is 53,4 || 378 / 379 claritatem – sumus] Io 17,22

345

350

355

360

365

370

375

et nos unum sumus. Et cum transivisset per Samariam et assumpsisset vestitum de lana humanitatis nostre, et pertransisset Galileam, scilicet per volubilitatem istius mundi, captivam duxit secum nostre humanitatis captitatem. Et sicut cum veteri Adam genus humanum de paradiſo terrestri fuit expulsum ex culpa, sic cum isto Adam novo fuit in paradiſum celestem reductum ex gracia. Et hanc graciā visionis pacis previderat cum Patre et Spiritu sancto in celesti Ierusalem, que vere est visio pacis eterne, ubi Deus omnem abstergit lacrimam, ut non sit amplius luctus neque dolor, hoc est in sublimitate archani celestis, priusquam in terrenam Ierusalem introiret.

Aliter eciam potest dici *Nonne decem mundati sunt etc.*: Decem sunt precepta Dei, IX precepta in decimo precepto, scilicet in dilectione Dei, comprehenduntur. Et illa dileccio (**V 66r, P 157v**) sive caritas sola refert gracias Deo, et graciā a Domino promeretur, ut ait Apostolus: *Si liguis hominum loquar et angelorum, caritatem autem non habeam, nichil sum.* Secundum preceptum dilectionis proximi est adeo consilium carni; sufficiebat enim in dilectione Dei, quia qui precipit spiritui, precipit et carni, nam qui Deum vere diligit, diligit et creaturam Dei et *omnia ei cooperantur in bonum*, et in ipsa dilectione Dei perfecte manendo non desinit referre gracias Deo. Et ideo sola dileccio Dei refert gracias, quia alienigena est nec de foribus nostris, quia qui Deum diligit, hunc mundum odit et non est de mundo; ideo mundus habet eum odio, quia Deum priorem odio habuit. Et ideo spirituale est istud preceptum et maius omnibus secundum illud *horum autem maior est caritas*, alia autem precepta sunt consilia carni, que eciam gentiles tenent et secuntur non propter Deum, sed propter carnem et sanguinem: diligunt proximum, fugiunt homicidium, non furantur, quia ius naturale est “quod tibi non vis, alteri non feceris”.

405 <VIII>

(**V 66v**) O mira res! Creator perdidit dilectum primum creatum exaltatum pre omnibus creaturis suis, clarissimum Luciferum, ex mira bonitate sua creatum, per ipsius Luciferi ingratitudinem superbam divini iudicii missum in infernum cum suis complicibus. Quis condoluit Creatori? Bone creature, Michael et alii secum in gratia, veritate et caritate permanentes, sed eorum consilium solum non poterat prebere reparamentum. Incitat ergo Creatoris potestas Verbum sue sapiencie in bonitate Pneumatis almi ad reparacionem curie celestis ordinate

380 Galileam] per Galileam P || **384** previderat] providerat || P || **385** abstergit] abstersit P || **394** spiritui] spiritum P || **396** referre gracias] gracias referre P

381 captivam – captitatem] *cfr.* Eph 4,8 || **385** / **386** omnem – dolor] *cfr.* Apc 21,4 || **389** in¹ – Dei] *cfr.* Dt 6,5; Mt 22,37; Mc 12,30; Lc 10,27; || **391** / **392** Si – sum] I Cor 13,1,2 || **392** preceptum – proximi] *cfr.* Lv 19,18; Mt 22,39; Mc 12,31; Lc 10,27 || **395** omnia – bonum] Rm 8,28 || **397** / **398** mundum – mundo] *cfr.* Io 17,14-16; || **397** / **398** mundus – odio] *cfr.* I Io 3,13 || **400** horum – caritas] I Cor 13,13 || **401** carnem – sanguinem] *cfr.* Mt 16,17 || **403** quod – feceris] *cfr.* Tb 4,16; Mt 7,12; Lc 6,31 ||

aciei per inordinacionem turbate, ut non tedeat supernos cives amisisse partem creaturarum Creatoris sui. Dixit ergo Creator: *Faciamus hominem ad ymaginem et similitudinem nostram*. Licet ibi crearet primum Adam, dixit tamen de secundo Adam in parte, cum dixit “ad ymaginem et similitudinem nostram”. Nam Filio data fuit potestas in celo et in terra a Patre, et erat Verbum Patris, quod incarnatum fuit de Spiritu sancto, qui est amor procedens ab utroque. Sed quia primus Lucifer, creatus in purissimis naturalibus, superbivit, creavit primum Adam ex terra figuli, quod est vilius inter (**V 67r**) elementa, ut non opponeret se Creatori recordans, quod illam purissimam creaturam habuit potestatem condemnandi. Sed ille invidissimus amissor parte regni sui, invidus et sevus, suggestione falsa mulierem decepit et eum per consequens in tantum, ut deiceretur Dei vero iudicio de paradiſo. Recordatus autem consilii sui, quod habuit in archano sue deitatis, cum vidisset hominem lapsum fragilitate et insipiciencia sua credentem demoniacis verbis, et non malicia, sicut dyabolus se opposuerat, recordatus est, unde eum fecerat, et adhibuit potentiam contra infirmitatem, sapiençiam contra insipicienciam, bonitatem Spiritus sancti contra dyaboli maliciam Et misit secretum suum paranimphum, ut superbum dyabolum infatuaret contra maliciam suam ad virginem, ex genere Ade fragili natam et in veste teste figuli obumbravit, cum angelo peregisset legacionem et virginis habuisse consensum. Et quia dyabolus superbiam preposuerat sibi et cum Deo ipse superbiendo contenderat, putabat Omnipotentem sibi dominari superbe; sed quia Sapiencia, quod est Verbum Patris, vincit maliciam, quod est mendacii verbum, et sibi contrariantur, (**V 67v**) voluit illud Verbum, quod est Filius, in controversia superbiam dyaboli humilitate superare, et ideo sumpsit de carne nostra humanitatem in testa figuli et in olla figuli obumbravit lucem suam. Et ipse dyabolus ex ignorancia ollam contempnens cooperator et inductor (**P 158r**) fuit facture olle et vasis testeis, quoisque confractum fuit et lux emanans excecavit eum, et fulgur choruscans et vox tonitrui sui in rota confregit tarthara, ita ut non remaneret sibi potestas in illis, qui non ex sanguinibus nec ex voluntate carnis, sed ex Deo nati sunt.

Et post quadraginta dies reformatam nostram humanitatem destructa captivate duxit in celum, ubi glorificata sedet ad dexteram Dei Patris, pro qua oraverat in terris adhuc existens dicens Patri: *Clarifica Filium tuum*, et alibi “clarifica et eos, qui in me credituri sunt”. Ipse autem vicit ascendit, inimicum

413 turbate] turbatam V, P, Wo; *emendavi* || supernos] super nos P || **415** crearet primum] primum crearet P || **430** testeia om. V || obumbravit] obumbravit eam Wo *emendans* || **433** dominari] dominare P || **441** sunt] om. P || **443** Dei Patris] Patris Dei P

414 / 415 *Faciamus – nostram*] Gn 1,26 || **417** data – terra] *cfr.* Mt 28,18 **430** obumbravit] *cfr.* Lc 1,35 || **431** angelo – consensum] *cfr.* Lc 1,38 || **439 / 440** fulgur – rota] *cfr.* Ps 76,19 || **441** qui – sunt] *cfr.* Io 1,13 || **442** quadraginta – celum] *cfr.* Act 1,2-11 || **443** ad – Patris] *cfr.* Rm 8,34; Eph 1,20 || **444** Clarifica – tuum] Io 17,1 || **445** clarifica – sunt] *cfr.* Io 17,20

antiquum serpentem debellatum proiecit in profundum vocans humiles et eos collocans in eternis sedibus, a quibus superbi rebellantes demones ex malicia ceciderunt.

450 <IX>

Leccio sancti ewangelii secundum Lucam

(V 68r) In illo tempore extollens vocem quedam mulier de turba dixit ad Iesum: "Beatus venter, qui te portavit, et ubera, que suxisti" et reliqua. Omelia.

Cum Dominus Iesus in digito Dei mutum demonium eiecisset, et quod fortem

455 armatum humani generis inimicum ipse forcior superveniens arma eius auferens et spolia distribuens vinceret, populis predicaret, ut sic eos ad appetenda et speranda gaudia celestia, que suasu serpentino per Evam perdiderant, revocasset, quedam mulier de turba in admiracione extulit vocem dicens: "Beatus venter, qui te portavit, et ubera, que suxisti." Quasi diceret "ex beata matre natus es, 460 qui revocas exules filios Eve". Et benedixit ventrem et ubera, insinuans, quod hic nove matris Filius est Deo dilectus. Et ideo per muliebrem sexum facta fuit hec exclamacio, quia mulier Adam primum hominem quasi pomo vescendo dyaboloque consciendo mortis fuit cooperatrix genus humanum servituti peccati subieciendo, et econverso mulier benedicta Deo complacendo ipsumque 465 lacte suo pascendo fuit vite auxiliatrix in relevando genus humanum.

Ubera quoque laude (V 68v) digna erant, que paverunt eum, qui venit omnes pascere sua gracia, quos mundus non potest saciare sua avaricia. Animadvertamus autem, qua temeritate Adam terrenus superbivit, dum a muliere pomo pasci voluit cupiens diis assimilari, et qua benignitate se Deus humiliavit, ut homo fieret et 470 pasceretur lacte mulieris. Consideremus Adam, quando fructum arboris spoliare a muliere recepit, aspiciamus Deum, quomodo a muliere carnem susceptam arbori loco fructus ablati restituit.

Et quia mundus non pollicebatur premium sempiternum, et iste, qui clausus fuerat in ventre matris, promittebat vitam eternam, ideo venter laude dignus erat, 475 qui donatorem tanti doni in se cluserat, quia quem celi capere non poterant, Virgo gloriosa suo gremio inclusit. Ista mulier, que exclamavit, potest assimilari ecclesie, quam dignatus est Dominus vocare sponsam suam, nam sicut hec mulier benedixit eum in veritate, sic ecclesia eum cottidie benedicit in verbo suo, de quo verbo ipse ait mulieri et similiter ecclesie: *Beati, qui audiunt verbum Dei*

451 Leccio – Lucam] *rubrica* V, in P *deest* || 452 vocem] *om.* P || 453 Omelia] *rubrica* V, in P *deest* || 454 demonium] dominium P || 458 extulit] extolit P || 462 vescendo] pascendo P || 463 servituti] servitute P || 466 Ubera] Verba V, P, Wo, *coniecit* Mašek || 472 restituit.] restituit. Tu autem V, P, Wo 476 assimilar] assimilare P

446 antiquum – proiecit] *cf.* Apc 12,9; 20,2 || 452 / 453 extollens – suxisti] Lc 11,27 || 454 Dei – eiecisset] *cf.* Lc 11,14 || 454 / 455 fortē armatum] *cf.* Lc 11,21 || 455 / 456 forcior – vinceret] *cf.* Lc 11,21-22 || 469 cupiens – assimilar] *cf.* Gn 3,5 || 479 / 480 Beati – illud] Lc 11,28 ||

et custodiunt illud. Ecclesia autem audit (V 69r) *et custodiendum pronuncciat* 480
dicens: Nunc ergo, filii, audite me: beati, qui custodiunt vias meas.

481 Nunc – meas] Prv 8,32